universität
wien

evsl
reader

Institut für Europäische und Vergleichende
Sprach- und Literaturwissenschaft
Abteilung Finno-Ugristik

zur Lehrveranstaltung

Ungarische Landes- und Kulturkunde I

Wintersemester 2015/2016
karoly.kokai@univie.ac.at

Verzeichnis der Texte

Conversio Bagoariorum et Carantanorum / Bekehrung der Bayern und Kärntner, ca 871

Konstantin, De Administrando Imperio / Über die Verwaltung des Reiches, um 950

Sancti Stephani Regis Decretorum / Die Gesetze des Hl. Stephan, Anf. 11. Jh.

Anonymus, Gesta Hungarorum / Die Taten der Ungarn, um 1200

Ómagyar Mária siralom / Altungarische Marienklage, um 1300

István Werböczy, Tripartitum / Hármaskönyv, 1514

Balint Balassi, Versek / Gedichte, um 1590

Péter Pázmány, Isteni igazságra vezérlő Kalauz / Wegweiser zur göttlichen Wahrheit, 1613

Kelemen Mikes, Briefe aus der Türkei / Törökországi levelek, 1758/1794

Ferenc Kölcsey, Hymne / Himnusz, 1823

István Széchenyi, Über den Kredit / Hitel, 1830

[Conversio Bagoariorum et Carantanorum^a]

[Incipiunt^b quedam exceptiones de vita apostolici viri,
beati scilicet Roudberti,
qualiter ad regionem pervenit Bawariam^b.]

[1.] Tempore¹ igitur^c Hildiberti² regis Francorum, anno scilicet regni eius^d 5
secundo^c, honorabilis confessor Christi Roudbertus³ in Wormacia civitate
episcopus habebatur. Qui ex regali progenie^f Francorum ortus catholicę
fidei et ewangelicę doctrine^g totiusque^h bonitatis^h nobilissimus reffloruit
doctor. Erat⁴ enim vir simplex, pius et prudens, in sermone verax, iustus
in iudicio, providus in consilio, strenuus in actu, conspicuus in caritate, in 10
univerſa morum honestate preclarus. Ita innumerabiles ad eius sacratis-
simam convenerunt doctrinam et ab eo eterne salutis documenta suscepe-
runt. Cumque⁵ fama sanctę conversationisⁱ illius longe lateque crebres-
ceret, pervenit ad noticiam cuiusdam ducis Bawarię regionis nomine
Theoto⁶, qui supradictum virum Dei enixis^k precibus, prout potuit, 15

Gesta Hrodberti (S. 157, 27 – S. 158, 7): (1.) Tempore Hiltiperhti regis Francorum, anno scilicet regni illius secundo, sanctus itaque et religiosus confessor Christi Hrodbertus in Wormacia civitate habebatur episcopus, qui ex nobili regali progenie Francorum ortus, sed tamen fide nobilior et pietate fuit. (2.) Erat enim vir in totius bonitatis simplicitate prudens et mansuetus, verax in sermone, iustus in iudicio, providus in consilio, strenuus in actu, conspicuus in caritate, in universa morum honestate praeclarus, ita ut quam plurimi ad eius sacratissimam convenerunt doctrinam et ab eo aeternae salutis praedicamenta susceperunt. (3.) Cumque fama sanctae conversationis illius longe lateque crebresceret, pervenit ad notitiam quondam ducis Bagoariae regionis nomine Theoto, qui supradictum virum Dei enixis precibus, prout potuit, ...